τοὺς τοῖς πολεμίοις καταπροδοῦναι, ἀλλὰ συμφρονησάντας, A. C. 1342
 ὄρκους δοῦναι βασιλίδι καὶ ἀλλήλοις, ἧ μὴν μηδένα μῆτε δι'
 ἀγαθῶν πολλῶν ἐπαγγελίαν, μῆτε δι' ἐπαγωγὴν πολλῶν δει-
 νῶν, ἧ βασιλίδι καὶ παισὶν ἧ ἀλλήλοις ἐπιβουλεύσειν· ἀλλ'
 5 εὐμύνεσθαι τρόπῳ παντὶ τοὺς πολεμίους μίαν γνώμην ἔχοντας
 καὶ τὴν πίστιν ἄδολον καὶ καθαρὰν φυλάττειν βασιλεῖ. πέμ- D
 πειν δὲ καὶ τὴν ταχίστην πρὸς ἐκεῖνον ἄνδρας, οἱ διδάξουσιν,
 ὡς ἡμεῖς ὑπὲρ ἐκείνου καὶ φιλιτάτων καὶ τῆς γυναικὸς πάν-
 τα καὶ πράττειν καὶ ὑπομένειν ἐγνωκάμεν ἄχρι παντὸς, ἐν αὐ-
 10 τῷ τε ἧδοίτο τοιαῦτα περὶ ἡμῶν ἀκούων καὶ ἡμῖν πολλὴν
 εἰδέη χάριν τῆς εἰς αὐτὸν εὐνοίας. οὐδὲ γὰρ μικρὰν τινα
 οἶσθαι ἐκεῖνον τὴν περὶ ἡμῶν φροντίδα ἔχειν χρῆ, ἀλλὰ
 πολλοῖς παλαίειν λογισμοῖς ὑποπτεύοντα, ὥσπερ εἰκὸς, μὴ
 πρὸς τοὺς ἀγῶνας ἀποκνησώμεν." τοιαῦτα μὲν ὁ Κομιτό-
 15 πούλος εἶπεν. εὐθύς δὲ μετ' ἐκεῖνον ὁ Βατάτζης ἐπήγει τε P. 506
 τὰ εἰρημένα καὶ ὡς μηδενὸς ἐνδέοντα, μῆτε πρὸς σύνεσιν,
 μῆτε πρὸς εὐβουλίαν, ἐπεψηφίζετο καὶ αὐτὸς καὶ ἐπέσπευθε
 τοὺς ὄρκους. Εἰρήνη δὲ ἡ βασιλὶς καὶ ὁ ἀδελφὸς Ἀσάνης
 τὴν Κομιτοπούλου παραινεσὶν νομίσαντες θεόθεν κεινησθαι,
 20 οὐδ' εἰς πᾶσι παράκλησις πρὸς τοὺς ἀγῶνας τὸ τοὺς ὑποπτενο- V. 407
 μένους τουτουσὶν οὕτως ἔχοντας εὐνοίας φαίνεσθαι πρὸς βα-
 σιλέα, τῶν πολλῶν ἀναπνεύσαντες φροντίδων καὶ ἐπιψηφισά-
 μενοι τὴν βουλήν, ἐπειδὴ καὶ τοῖς ἄλλοις ἅπασιν ἐδόκει, τοὺς

dicere, nullum nostrum neque honorum multorum pollicitatione
 illectum, neque multorum malorum invectione compulsum, illi eius-
 que liberis aut inter nos insidiaturos: sed omni ratione et una
 mente in hostem pugnaturus, fidemque germanam ac puram impera-
 tori servaturos. Quin etiam certos homines celeriter ad eum mit-
 tendos iudico, qui doceant, nos pro ipso carissimisque eius filiis
 et uxore omnia semper et facere et pati constituisse: ut de nobis
 haec audiens laetetur deque tanta benevolentia gratias agat. Nec
 enim parum de nobis sollicitum esse credendum est, sed variis dis-
 tractam cogitationibus suspicari, ut est verisimile, nos ignavia tor-
 pentes, certare amplius non audent. Hactenus Comitopulus: quem
 mox excipiens Batatzes, et dicta laudare et ut prudentissima atque
 consultissima suffragio suo approbare et iuramenta urgere. Irene
 vero imperatrix et Asanes frater, Comitopuli cohortationem ex di-
 vino afflatu exstitisse rati, ut ad dimicandum omnes acuerent, (pro-
 pterea quod qui prius suspecti erant, tantam nunc erga imperato-
 rem animorum inclinationem praeferebant,) magnis levati angoribus,
 cum et ceteri idem omnes sentirent, sacramenta concipi iusserunt:
 primusque se imperatricis frater obligavit. Interea quidam, Bratilus
 nomine, ab imperatore adveniens, non ille quidem litteras, sed ce-